officij rationem reddere videretur. Mirum ibi Gasparis desiderium, præsertim quod scriberet, solo eius aduentu omnes, cum multorum fidem iam promissis obstrictam habeat, conuertendos: itaque facellulorum suorum Armuziæ curam Vicario, viro pio, relinquat, ipse ad maiora natus maiora aggredatur; ac denum rogat, interposita Diuini nominis sanctitate, & Ecclesiæ parætis auctoritate, quorum Gaspar filius esse vellet. Hæc Gaspar, hæc quæstor, Deus quoque suas partes peragebat. Nam ipsi Ammonitæ siue Gasparis fama permotæ, siue quæstoris auctoritate, (quoniam vero proprius est iam ante factum, quoniam quæstor aduenisset, qui suis ad Gasparem litteris hoc pretereat) ad Gasparem ipsum terrestri duorum mensium itinere longo ac difficulti, sed tuto, e suis duos mittunt: quibus in mandatis datum, ut ipsi primitæ gentis baptismum susciperent. Gasparem deinde summis precibus ad se inuitarent. Id quidem, postquam aduenerunt, non diligenter ab iis præstitum; sed baptismi abluti & summa benevolentia accepti & habiti, cum litteris ad suos reuersi sunt, spem ceteris vel Gasparis aduentu vel alterius cuiuspam facturi.

Totam huius Legationis lætitiam, quam

ex

ex regione tam alba ad messem, atque ex his spicis colligebat, sua Gaspari captiuitas in incredibilem dolorem commutauit: sed tamen ille iamdudum ad B. Xauerium ab ipsa Armuzia in Iaponiam usque scripserat, & responsum proximis nauibus exspectabat, quod si non erat accepturus, discipulorum aliquem, dum triennij tempus exspiraret, mittere decreuerat; idque optabant desiderio Gasparis vniuersi. Ea deinde res, in Iaponiam quanquam frustra euocato, ab eo perfici non potuit; sed & hactenus a nullo tentata est: atque ita eo tempore multa messis paucitate messorum necessariò desperibat, & quotidie deperit magno piorum dolore: qui utinam pungeret tot in florentibus Academiis Theologiæ & sape vani honoris candidatos, atque accurrendum, & opem ferendam infinitis propè animarum millibus, sanguine Christi redemptis, operarum penuria æternum pereuntibus, aliquando excitaret!

CAPUT DECIMVM OCTAVVM.

*Cum Armuziano Rege quæ Gaspari
contigerint.*

Occupasse Armuziam vniuersam
multo studio & vi lacrymarum
Gaspari parum erat, quoties Re-
gē illius in dæmonis ditione & seruitio
cum singulu conspiceret; qui sane si
tantum ad perficiendum animi habuiss-
set infelix, quantum ad inchoandum ar-
doris, omnino iugum dæmonis cum
Christianā libertate commutasset. Iam-
diu ad Regem rumore vitæ Gasparis
sanctimonia venerat: Pauertas, integri-
tas, asperitas, & præ virtutibus ipse, quo
ferè mouentur mortales, miraculorum
constas, & in ore omnium sermo; quan-
quam non solo rumore res ea Regi con-
stitit. Habebat ē suis Saracenis quendam,
qui forte nouitatis cupidus, ad Gasparem
publicè orantem ad populū iuerat, non
tam audiendi causa (neque enim Lusita-
nicè vel tantillum nouerat)quām viden-
di. Quid plura? iuit, audiuuit, & quod ad-
mirabile est penitus intellexit, ac si pa-
tria lingua dicentem audiueret, Deo in-
seruo.

*Gaspar
Lusitan-
nicè lo-
guens à
Sarace-
no lin-
gue eius
imperito
incolli-
sur.*

seruo suo Gaspare Apostolica prodigia
 subinde renouante. Venit ad Regem ad-
 mirabundus, & ut faceret fidem, oratio-
 nis puncta memoriae commendata per
 ordinem repetiuit. Rex ipse iam ante nu-
 tans, hoc impetu in fidem nostram planè
 est impulsus. Itaque non ita multò pòst
 Gasparem ad se vocat: qui ubi hunc nun-
 tiū e' pulpito descendens accepisset,
 lætitia exultauit, & re Deo commendata
 ad regiam perrexit, exceptus ab eo cum
 insolenti honoris significatione, remo-
 tisque arbitris, solo Garcia de la Penha,
 Lusitano, Regis interprete, conscio, seip-
 sum Gaspari Rex aperit, suaque deside-
 ria religionis nostræ amplectendæ ex-
 plicat, & simul quām non temere Sar-
 cenorum suorum Procerum motus ve-
 reatur; de quibus Patrem consulit, quo
 maximè modo iudicaret occurendum.
 Laudatum Pater Regem brevibus aptis-
 que sententiis in proposito confirmat:
 plus vnum Deum posse, cuius cùm fidem
 amplectatur, ipsius amoris & prouiden-
 tiæ fore, ne quid suscepto baptismo in-
 commodi patiatur; eo protectore morta-
 les non esse metuendos. Simul tamen
 Gaspar, cuius inexplebilis animorum si-
 tis vltérius ferebatur, in ipsorum Proce-
 rum salutem inhians, Regi suggerit con-

M^r s filium;

filium, quo non modò suos in officio contineret, sed ad suas etiam partes ad-
duceret.

Id erat huiusmodi: Proceres omnes alia qualibet è causa conuocaret, efficeretque, ut ex Arabia & Perside Mahometanæ legis doctores vna adessent, quos è compolito Gaspar ad certamen Rege admittente prouocaret: illo ex congressu si victoriam, quod planè de diuina bonitate confidebat, reportaret, nulli videri mirum debere, si Rex agnitam veritatem sequeretur; quin potius sperare se nobilitatis bonam partem Regis auctoritate permotam, & veritatis vi conuictam, idein suscepturam institutum; ceteros, si qui fuerint, contumaces, aliorum multitudine territos, cum proficere se posse desperauerint, verbis saltem si non animo cum ipso Rege consensuros. Probata Regi industria: sed re citius quam oportebat euulgata, illius de religione mutanda consilia patuerunt. Et verò difficile erat, homines suspicaces, cum Gasparem insolito honore affici, ad secretum colloquium admitti conspicerent, arcana non odorari. Rem initio auditam ex aulicis plerique secundis sermonibus exceperunt. Itaque duo ex omni nobilitate Saracenorum milia, quod ego quidem ex litteris

litteris possum colligere, se commouerunt: (Lucena viginti commemorat, sed primum fuit in Arithmeticæ notis errorem subrepere; ego quod vero propinquius visum fecutus sum:) duo igitur, ut dixi, Saracenorum millia se commouerunt, atque ita, ut planè baptismi diem eundem, qui Regis esset, designarint; iamque patrinos suos, ut vocant, ac Sanctorum nomina, quibus appellari vellēt, quisque sibi selegerat. Gaspar interim præ gaudio vix se capere, Deo grates referre, sed vehementer formidare, ne qua dæmonis arte tanta è retibus præda labetur. Nec ille sibi defuit; è primi nobilitate nonnullos, qui alia omnia sentiebāt, ad honorem sui vatis propugnandum accedit. Illi ad Regem cum venissent, blanditiis primùm, deinde precibus, denique minis à Persarum Imperatore, ab ærario regio, ab ipsis regni euersione petitis, eum à mentis constantia deturbare conati sunt; sed conati tantum, nihil enim effecerunt. Itaque aliud armorum genus opportunè, nisi verius importunè, armat Cacizes; docent, quid Rex moliatur, eorum esse ab interitu Mahometana sacra vindicare. Illi ad artes suas conuersi, Regem adeunt, sed contracto superciliosationem occipientes à Rege sunt in-

M 3 terpel-

terpellati & amandati: deinde cùm de more pro foribus palatij ruderent, & iñianis clamoribus impostorem inciamarent, Regis iussu lapidationibus expulsi primum, deinde etiam in perpetuū proscripti. Nec tanta in iis fuit vel religio-nis cura vel Mahometis, vt ipsa quæ mit-tebantur saxa superarit; subito enim si-luerunt, & se cautè subduxerunt. Hacte-nus Rex constanter; sed quid profuit? quem neque minæ, neque profanorum Sacerdotum reuerentia commouerat, iussæ matris lacrymæ & aniles fletus mol-lem animum vicerunt. Postremum illud & potentissimum fuit, arte Procerum vel dæmonis poriūs, intētatum telum. Anus igitur illa, Orci pabulum, quæ rogando, quæ minando, quæ eiulando, quæ capilli-tium vellendo, & in morem præfice fi-lium iam depositum lamentando effecit, vt sponderet, se in antiqua religione per-mansurum. Ea res vbi percrebuit, vnā multos è reliquis parum adhuc firmos de proposito quoque deiecit. Inde veriti, ne quid Gaspar tētaret, ac rem iam euer-sam restitueret, valdè cauerunt, ne palatij fores attingeret; passim diētitantes, euīn, quibus valeret carminibus, spiritu solo ac sermone, primo Regem collo-quio infecisse. Insuper vt Regem in per-petuo

Armu-
Zia Rex
propè co-
uerse ob
matris
blandi-
nus in
errore
persistit.

petuo metu continerent, miserunt, qui apud Xatamam grauiter de Lusitanis, de Gaspare, de Rege quereretur; rogabant quoque, ut datis ad Reges Lazæ & Carmanie litteris, stipendiarios suos, iuberet eos pro aris & ritibus suis in armis esse; Regem quidem iam sibi redditum, hoc metu tamen fortasse, iterum ne mutetur, indigere.

CAPUT DECIMVM NONVM.

Heroica Gasparis in Saracenos prælia & victoriae.

Quantum de Regis perfidia Mahometani lætabantur, tantum Gaspar lugebat, se se multum incusando, peccata sua, in quæ sola vir modestus huius rei causam rejciebat, detestando. Sanè in hanc sententiam de spe sua frustrata ad socios in Lusitaniam scribit: *Hic vide-*
te charissimj, quantus me luctus ex amis-
sa præda occuparit; sanè multis lacrymis
peccatorum meorum, horum omnium
causam, magnitudinem expiaui. Sed ta-
men ita fleuit, vt eum mæror non abie-
cerit, sed ad medendum incitarit: quod

duobus potissimum modis, humanam-

diuinamque opem coiungens, aggressus est. Ad Georgium Capralem Indias Pro-regem de re tota scribens, hominem rogauit, ad Regem scribere ne grauetur, & hominem nimium sibi rebusque suis metuentem Lusitanarum copiarum & auxiliorum promissione confirmare. Fe-
cit Prorex quod erat rogatus; sed nil pro-
fectum. Auxilium item diuinum, in quo spem omnem collocarat, implorauit, &
ad macerationum corporis & orationum præsidia conuersus, diuinam iram à se,
quod ab animi modestia fonte omnem esse crederet, auertere est conatus.

Sed neque sibi visus est unus ad rem tantam esse satis. itaque mirè sollicitus, ne quid in hoc discrimine res Christiana caperet detrimenti, vndique auxilia omnia euocare, supplicantium cohortes de-nudò explicare, flagellantum ordines disponere, Deiparæ ac Celitum omnium ex ordine, solito Litaniarum ritu, opem statuit implorare. Pueri longo agmine primi in acie erant; ætate prouectiores, quinquageni vel sexageni in terga sua sequentes sequebantur; omnes pariter diuinam clementiam inclinabat. Fiebant hæc in Saracenorum oculis, qui iam felioce successu impotentes, infestis saxo-
rum imbribus Christi gregem impete-
bant;

bant : atque adeò inter eos conuenerat, nemini ut Saraceno liceret impunè sacra Christiana suscipere. Denique ut Gaspari ægrè facerent, in suburbanam, quæ Gasparis domui in vicino colle jam habitantis, ut breui dicemus, imminebat, ædicolam suam profanam (Misquitam vocant) frequentes itare, ibi inconditis clamoribus obstrepare, blasphemis etiam sape crucem ritusque nostros, magis quam artus suos nouaculis lacerare: quibus omnibus de Regis inconstantia triumphos ducebant. Res visa Gaspari non ferenda. itaque ab excelsa animo suo consilium sumens rem omnino admirabilem & periculi plenam, si non ille diuiniore quadam mente ageretur, perfidere instituit. Neque enim, ut ipse ad suos scripsit, hac in Deum contumelia irritatus potuit impotentis Philistæi conuicia sustinere, sensisse djuino instinctu certamen sibi, ut olim Dauidi cum Goliath, ineundum. Ergo in aciem egreditur; copiæ fuerunt, doctrinæ Christianæ auditores, pueri ac puellæ; arma, crux una, quantam duo possent sustinere. Cum ea cohorte, postquam noctu, ut feri, quaque sexta solebat, de Dominicis tormentis verba fecisset, inspectantibus Mauris noctes enim Armuziæ rebus agendis

In Saracenorū
Misquita sue à
de crucē
statuit.

aptiores ferè vigiliabantur) in mortem subit, & per otium in Misquitæ summo apice, vnde potissimum crucem consueuerant detectari, opere cæmentario crucem figit. Terruit ea res (mirum dictu) & Saracenos ita obstupefecit, vt ne mutire quidem illorum quisquam ausus fuerit. Matutinis vero horis, vbi ex alto patuit vexillum fidei nostræ, aliquot Mahometanorum millia concurrerunt, & non secus ac si captaciuitate hostium pro mariis vexilla conspicerent, refugerunt; Mahometem porrò ad ista cæcum, ad suos ciulatus surduni, lamentabiliter inclamantes, ædiculam Gaspari reliquerunt: qui iam expiatam Virgini Mariæ victoriæ, à Monte cognominatæ, dedicauit, & pium hominem loci custodem, qui suorum scelerum pœnas a se repetebat, ibi collocauit. Eum locū Gaspar cælestium rerum contemplationi aptissimum affirmabat. Et sanè dubitandum non est, eum ibi frequenter suos cruci triumphos, tantum terrorē hostium, ex animo gratulatum.

Ædiculas & fana sua Gaspari relinguunt Saraceni. Nec Saraceni solum hanc nobis ædem reliquerunt, sed ceteras in agris omnes, & præsertim maiorem vnam, Gilabatam dictam, vbi quotannis impies suos ritus, & fœdas nouaculis lacerationes magna pompa peragebant.

Iam

Iam agrorum omnium, nullo resi-
stente, Gaspar (vt ita loquar) Dominus
erat; in ciuitatem profani sacrificuli se
cum suis receperant. In ea Coranum erat
sane magnificum, & facile totius impij
cultus primum, vel operis mole vel or-
natu, & confluentium vndeque frequen-
tia. Eò se omnes & ciulatus suos cō-
tulerant, tanto vicinorum Lusitanorum
incōmedo, quibus ea vrbis pars attribu-
ta fuerat, vt ad Gasparem iam semel vi-
ctorem venirent, rogantes, vti pro sua
prudentia illi malo mederetur. Non ita
quidē proclive erat, eos ex hac impieta-
tis arce, atque aliis depellere: sed Gaspari
diuina ope freto nihil arduum, nimium
nihil videbatur. Quapropter ad Regem
hominem allegat, quod aditus ipsi omnis
esset p̄eclusus, qui petat Saracenis aut
silentium iudici, aut eorum inconditos
clamores Regio mandato temperari;
Christianos id suo iure postulare: pri-
mūm, quod in suo fundo ea pati indi-
gnum esset; tum quod iam s̄ape conspi-
rantibus cum capitali Christianorum
hoste Saracenis p̄œnahæc perfidiæ illo-
rum debeatur tantisper, dum à Rege Lu-
sitaniae responsum esset, quid de æde fie-
ret, tum se imperata facturos. Gasparem
iam nominis auctoritas & arx Lusitana,
quam

quam illi admodum verebantur, audaciorem faciebat, terroreque incusso impetrare, quod aliter nequiret, cōfidebat. Porrò hoc vix erat in Regis potestate, & cùm Saraceni minas exhibilarent, spes exigua affulgebat, æqua ab iniquis obtinendi. Maiores hīc animo colligit in re ardua Gaspar; denuntiat iis, nitacuerint, se cum sua cohorte, puerorum videlicet, aduolaturum. Sed nec id profuit. Quid ergo? memor illius, ut inquit, Compelle intrare, in proximum diem sex cruces parari iubet, quibus iam postridie in altum elatis, cum turmis suis iam saepe dictis egreditur, & pleno die præcipuis cōsulto vrbis vicis viam carpit. Ad palatij fores vbi ventum est, omnes positis genibus subsistunt, & piis iteratisque vocibus in hæc verba prorumpūt: Domine Deus misericordia, Domine Deus misericordia. Nec defuit diuina bonitas implorata. subito Magri, alias alium præcurrentes, per summum tumultum (mira vis crucis!) diffugerunt. Rex vero ea occasione usus Gasparem ad se vocat, qui iussis ibi ceteris, vbi constiterant, dum rediret, subsistere, ipse ad Regem adit: qui honoris causa cuni pro scalis operiens, ibidem se eius ad pedes abiiciens, renitentis Gasparis manum nesus est osculari;

*Crucis
trophæus
in Cora-
no sta-
tuit cum
puerorū
cohorte
Gaspar.*

lari; inde in regium thalamum deduc-
tum, inuitum & reluctantē in suo thro-
no collocat, nec antē loqui voluit, quām
Pater ibi consisteret. Ipse vespere Patri ad
latus assedit; tū multis tarditatē purgat,
in turbas suorū reiecit vniuersa, animo se
haec tenus fuisse Christianum, idq; com-
positis breui rebus facturum, vt omnes
intelligant. Sed his velum inconstantia
obtendebat infelix nimis, verum esse ex-
pertus illud veritatis oraculum: difficile
esse diuites intrare in regnum cælorum.
Nihilominus ut fidem faceret, ait se mā-
dere, ut Corani fores cæmento & saxis
obstruantur, totâ insulâ nemo Mahome-
tem inclamet. His Pater respondet, satis
se nosse, quis eius animum auertisset; ro-
gare Deum, ut quod spondet, aliquando
maiori fide exequatur; ceterum in præ-
sentiarum gratias agere ac sibi gratulari.
Rex donatum Gasparem munusculis,
quæ domum eius deinde deferri curauit,
ita à se dimittit. pergit ille, & vñā cum
ministris regiis Corani fores, admirabili
gaudio freuentibus Saracenis, fideliter
obstruit, & impium vatem vñā cum pro-
fano ritu in proprio palatio ac æde capti-
uat.

C A P V T X X.

*Coranum sibi restituere conantur
Saraceni.*

INiuriam hanc longè maximam, quām quæ à multis retrò sæculis Mahometi fuerit irrogata, vindicare totis viribus annisi Saraceni. In Persis nihil erat opis aut spei: nam cùm illi cum Turcis, quorum ritus Armuziani Saraceni sequebantur, non de imperio magis quām de religione disceptarent; nobis etiam de occluso celeberrimo falso, impietatis capite, gratulabantur. In aperta vi, Rege ac Lusitanis obnitentibus, nihil erat præsidij; & tamen per fas ac nefas suos ritus repetebant. Hoc demum consilium ineunt, ut quod ferro non sperarent, auro confiant. Itaque nouus iam Præfectus, ab Emanuele de Lima longè alius, virginis pardaorū millibus, infami largitione, & à Lusitana animi magnitudine aliena, expugnatur; alijs quoque nomine magis quām re Christiani, scelij sceleris adsciscuntur. Non deerant hominibus impijs è pestilenti Machiauelli schola petitæ rationes: ærarium regium, arcem Lusitanam, sinus Persici dominium in discrimen

men vocari. Hæc illi expendunt; Religionis & fidei postrema est cura: veluti opes, potentiam, regnum præsidia, non à Deo omnium bonorum largitore, sed à sua fibi industria atque in Deum perfidia, qui eius negotium omnium minimè gerunt, promittant. Sed tamen nihil sine Gasparis auctoritate audebant, nec facile esse, in suas partes eum adducere, nouerant.

Ceterū periculum illius facturi in arce apparant epulum; Gaspar ignarus quorsum euocaretur, Præfectorum regiorum, ut præceperat B. Xauerius, obseruantissimus, ire non renuit. Inter cenantum ex condito Præfectus per ambages rem ingreditur. sensit subito Gaspar, qui hominem nouerat, & iam non nullos eadem re audiuerat seri sermones; atque se colligens ad certamen, re tacitè Dœo commissa, animum obfirmat. Pugnauit pro eo Dominus. Mira enim dictu res! vix aperte rem proposuerat, ecce subito, tangente Domini manu, sine voce, sine sensu, velut mortuus inter suorum manus dilabitur. Habita res ab omnibus pro furoris diuini, ut erat, significatione. Itaque cum iam Præfectus ad se redijset, ut qui iam sibi conscius esset largitionis, alia omnia facti pœnitens loqui cœpit,

*Præfectus
Gasparis,
conati-
bus ad-
uersa-
ratus ve-
lut mor-
tuis co-
cidit.*

cœpit, non iam de fani restituzione, sed euersione, ad quam rem operam suam promittebat. Sed Gaspar gratiis actis, nihil præter ea quæ Emanuel de Lima Præfectus alter reliquerat, eensuit innouandum. Porrò ex reliquis, quorum opera Mauri in Præfecto corrumpendo usi erant, multi breui omnibus stupentibus misere perierunt; ceteri tot adierunt fortunarum ac vitæ discrimina, ut ad pœnam non ad solatium reseruati esse videretur. Quæ porrò homines impij adferebant, Deus in alia omnia conuertit: nam de solo grario cùm ante quadragesima pardaorum millia colligerentur, eo anno ad centum millia insigni accessione summa excreuit. De tumultu vero nullus sermo: nam Saraceni iam se pro victis gerentes obmutescere, & taciti secum sui vatis iniurias decoquiere coacti sunt. Ecclesia vero tantam eit deinde pacem consecuta, ut præferuore ac pietate scribat ipse Gaspar, omnino sibi videri, se Ecclesiæ nascentis aurea illa sœula esse assecutum.

C A

CAPUT XXI.

*De Gentilium salute per Gasparem
procurata.*

GAsparis caritas per omnes mortaliū ordines peruagata, ne gentiles quidem, qui soli videtur mihi superesse, reliquit intactos; iis cum locum, quem à fide vera remotissimi tenent, extremum damus. Gentiles igitur erant Armuziae permulti, quibus boues pro Diis colere præ ceteris sollemne est. Haruī multas quotannis manu mittunt, iisque tota insula impunè vagari licet, si libertatis notam schedula e collo suspensa circumferant. Neque id tantum; pro eo ac Deos decet excipiuntur: aquam illis dare potandam (quæ foris importatur, cum totâ insulâ desit) in cultu diuino reponunt; nosocomia sanè magnifica & opulenta, bobus his fœtis aut ægris curandis habent, ibiea illis exhibent, quæ nos vulgo in valetudinario infirmis. Herbis ferè vescuntur: nam quicquā mactare, quod vitam habeat (quam plantis inesse negant) magnum flagitium arbitrantur; id sa maximis ratione adducti, quod ani-

N man

mam vitæ fontem, cum illo vate diuinæ particulam auræ, & Deum ipsum esse arbitrentur. Nèc ipsi solùm nihil maestant, sed alios quoque, cùm possunt, vel prece, vel redemptis pretio maestandis coercet. Inter has tenebras elucet aliquis subobscurus fidei radius in vestigio Trinitatis: Patri potentiam, Filio sapientiam, Spiritui Sancto arrogat bonitatem. Forte hæc ijs ab antiquis Philosophis, Trisinegisto & aliis subindicata, ex Christianoruin deinde conuictu paullo clarius ad posteros peruererunt.

*Iogues
quā
vile
nēdēra-
tūonem
habeat.*

Gentilium horum lumina erant Anchoretæ quidam (Iogues ipsi vocant) mira vitæ asperitate. Vestis vulgo, quin & cibus cinere aspergebatur, ut memores essent, quoniam cinis & puluis essent mortales; paupertatem & castimoniam præ ceteris virtutibus vel colebant vel præferebant; paupertatem, imò soledinem luto vestibus ostentabant; cibo non nisi mendicato vescebantur. Stipendi porrò retendi hæc erat ratio: in speluncis quibusdam verius quam domibus habitabant in agro suburbano; ex ijs cum vesci vellent erumpentes, urbis ierineuntes ad portas subsistebant; nam ingressu suam solitudinem violatam æstimabant. Ibi cornu quoddam inflantes, assuetos

assuetos iam sono incolas ad cibaria deferenda commonebant: quæ si detulissent plura quam necessitatis ratio posceret, quam solâ vitâ non etiam valetudine metiebantur, in posterum diem afferuabant. Eorum occupationes magnam habent cum nostris affinitatem, dæmone Diuinitatem affectate, & iisdem quibus ipsum numen coli cupit, officiis gaudente. Nam & noctu matutinas quodammodo preces, & diurnis horis Ecclesiasticam orandi vicissitudinem, sacrorum simius imitatur. Contemplationi non parum temporis tribuunt. ea ferè vel de morte, vel de diuinis (vt Theologi vocant) attributis instituitur: quæ de iis rebus secum ipsi sunt commentati, ad multitudinem, quæ ad eos audiendos conuenit, de morte deque Deo eloquuntur. Quibus omnibus magnam apud suos opinionem sanctitatis sibi comparant: sed Christiani, vt in his peruidendis acutiores, nullam virtutem tot errorum nebris obscuratam, & sordibus deturpatam admirantur. Nam illi & idola pro Diis (Pagodes vocant) & feras colunt. & tot commenta proponunt, vt veritatis radium, si queni habent, extinguant, & virtutum speciem, quam præferunt, deturpent.

Eos potissimum Gaspar, qui ferè capi-
ta petebat, est aggressus, tatis gnarus, illo-
rum auctoritate omnem gentilitiorum
rituum struem consistere. Itaque fre-
quens eos visere, & qui omnibus omnia
ficeret, ut omnes Christo lucifaceret, ea
ferè proponebat, de quibus ipsi non inui-
te loquebantur; & eo quidem libenter,
quod iis de virtutibus ageret, in quibus
ipse tanto interuallo eos superabat. Ita-
que non facile dici potest, uter alterius
consortio magis delectaretur: nam &
illi Gasparis eloquentiam & animi fer-
uorem admirabantur; ipse eorum con-
sortio, quum alios nō habebat, vnius, ani-
mum suum sacris colloquiis satiabat. Ex
eo frequenti congressu, & aliorum etiam
suorum qui Gasparem nouerant, com-
mendatione, illum admirari cœperunt,
& ne quid præ se admiratione dignum
ducerent, tantum non loguem esse, mori-
runt ac vitæ similitudine prædicabant.
Sed Gaspar, qui similes illos sibi facere,
non ipse illis similis esse cogitabat, iam
paratos & sœpe conuictos ad fidei nostræ
sanctitatem exhortatur. Nec admodum
renitebantur; sed Præfectus aberat, ma-
gna sanctitatis & doctrinæ opinione ce-
lebris, non apud suos solum, sed etiam
Saracenos: qua enim ille aqua corpus la-
uerat,

uerat, eam ipsi velut sacram asseruabant ac bibebant. Nec id etiam Armuziæ Rex et si Saracenus refugiebat. Pedes etiam eius abluere, & venerationis erat & beneficij testimonium. Aberat inquam ille, in Arabiae deserta quædam profectus; alios quoque deserti cultores e sua potestate visurus, & disciplinam, si qua parte deficeret, instauraturus. Omnes itaque suam mutationem illi vni reuersuro quamprimum deferebant: qui vbi adfuit, officiose à Gaspare salutatus, facile illius moribus & consuetudine captus est, accedente potissimum sanctitatis fama iam vulgata. Tantum autem ex colloquiis eius profecit, ut omnino labasceret. Nam vt erat acri vir ingenio, & Philosophicis præceptis non mediocriter eruditus, facile manus dabat veritati: sed tamen non ita proclive erat, eam sanctitatis opinionem tot laboribus partam subito profundere, & sui nominis splendorem baptismi aquis extinguere. Verum instabat Gaspar, vt ne minus constans esset in amplectenda, quam perspicax fuerat in perspicienda veritate: quod cum saepius ficeret, etiam Deus in animum illapsus, Gasparis sermonem vi sue gratiae confirmauit; longam siquidem collocutionem (ea erat de castitate) ita.

Iogue conclusit: Iam planè mihi amoris
compedes iniecisti, sic ut cor meum ac-
tuum vnum esse videatur: sed tamen res
hæc ut est magni ponderis, triginta die-
rum spatium ad aliquid certi statuendum
peto. Probavit consilium Gaspar, & ali-
quid de suo addidit. Hominem ergo ro-
gat, ut eo temporis spatio quinque flagel-
lorum ictus, in honorem totidem Christi
vulnerum assumat; simul ex animo ro-
gans, ut eam animo lucem infundat, qua
utram legem sequi debeat, facile ac certò
periudeat. Is ut erat iam cupidus explen-
dæ diuinæ voluntatis, & suum & Gaspa-
ris consilium serio aggressus est explere.

*Viso ad-
mirabili.
Et voce
ad fidem
logū pre-
fectus im-
pellitur.*

Accidit porrò nocturnis horis, cùm
hoc ipsum die quodam impensiùs age-
ret, ac simul de diuinis perfectionibus
meditaretur, ut delata ad se voce vigil
omnino audierit: quid subterfugis? quid
moraris? agè, eam viam, quæ tibi mon-
stratur, carpe: sola lex Christianorum
directa est ad salutem via. Admirantem
hominem alia res etiam magis commou-
uit. Tum enim vidit vniuersam solle-
niorem apud Christianos dierum pom-
pam sibi offerri: ornatas ædes sacrâs, in-
structa altaria, fulgentes suis quemque
vestibus ministros, aureas argenteasque
cruces, calices, Ecclesiasticam supellesti-
lem

Iem denique vniuersam. Itaque non viis
minus quam auditis confirmatus, gratiis
Deo actis monentem audiuit, & noctis
tenebras damnans, diem suorum vot-
rum complementum cupidus præstola-
batur. Hic dæmon omnes neruos inten-
dere, & extrema adhibere cœpit, ita res
suas componens, ut Armuziæ Regem ad
visendum logueni religionis causa eo-
dem die induceret. Ea res magnum te-
lum erat ad animum tironis expugnan-
dum: sed tamen vi solatiorum diuino-
rum adhuc recente repulsum est. Prima
luce aduenientem Regem, in latebras se-
se abdens est frustratus, ne profanos &
illicitos Christiano honores admireret.
Inde sub Regis discessum è latebris pro-
rumpens in vrbē aduolat, ad Gasparem
adit, audita visaque narrat, baptismum
petit. Stupuit ciuitas hoc nuntio, Rex ip-
se, fed maxime logues vniuersi, qui fidē
suam egregie exsoluentes, magistri au-
toritatem secuti, ad baptismum quoque
accurrerunt. Quos omnes, ubi iam satis
imbuti Christianæ doctrinæ capitibus
visi sunt, stupente vniuersa ciuitate, sum-
mia pompa triumphoque Christianorum
alba indutos, salutaribus baptismi aquis,
à sordibus suis & cinere, ac maxime à
peccatis animum expiauit.

N 4

Hoc

*logues
baptizā-
tur & i-
dola cō-
minnūt.*

Hoc autem totâ Indiâ non admiratio-
ni fuit solùm, sed & pro prodigio, atque
iis quidem sèculis rariore, est habitum.
Primario illi Pauli nomen inditum; inde
cadem, qua ad baptismum ventum erat,
pompa, concurrente tota vrbe, ipsi vna
cum Gaspare, & cruce præeunte, ad si-
mulacra sua comminuenda perrexerunt:
in cuius laboris partem veniens Gaspar,
pro eo quo erat in hostem humani gene-
ris, diuinos sibi honores arrogante, odio,
non satis sese capiebat. Inde erecta op-
portuno loco cruce, hereditatem cruci-
fixi nomine adjit, & domum in eos usus
deinde, quos sequenti capite explicabo,
præparauit.

Cum verò Paulus cum sociis iam esset
Christianis sacris probè eruditus, ipse
aliò aspirabat: Lusitaniam, deinde Ro-
manam Ecclesiæ caput, videndi desiderio
tenebatur, ut ea conspiceret, quibus diui-
nitus ad fidem fuerat inuitatus. Itaque
desiderium suum cum Gaspare commu-
nicat; nec lubens annuebat Gaspar,
fortè qui futura præsentiret: sed tamen
Emanuelem de Lima ex prefectum in
Lusitaniam redeuntem cum ipse inter-
cessorem adhibuisset, Gasparem expu-
gnauit; cuius fidei commendatus, longā
ac difficilem viam remansus Lusitaniam
tenuit,

tenuit, & Regi oblatus, ab eo receptus est, velut aliquod ab Asia, ut erat vere, prodigium; ibi cum aliquando ron sine Gasparis gloria, virtutis suæ indicia præbuit; visitato prius Collegio Co-nimbricensi, quod ille velut Magistri sui tirocinium & cunas venerabatur, cum iam se ad iter Romanum accingeret, celerioribus equis ad Pontificem animarum, itinere ad Vicariū interrupto, profectus est. Ita P. Lucena scriptum reliquit: quanquam etiam sunt, qui reducunt velint fuisse ex Europa in Indiam, atque in conuertendis Armuziani Regis uxoris egrediam operam P. Antonio de Eredea decisisse. Gaspar postea Iogum conuersione ad ceteros Christo adjungendos belle usus est: cunque quotidie Jane multi ex Armuzianis nomen ej darent, secum ille sedulò cœpit disquirere, quo pacto Iogum coenobia, quæ illi passim tota Arabia ac Persia virorum ac mulierum habent plurima, ad fidei lumen perducere posset: idque habitu Iogum assumpto, triennio que Armuziani carcere sui expleto, cum neophytis perficere sperabat. Nullibi consistere animus in proximorum salutem incensus poterat; nullis terminis contineri; quod prudenter arbitratu longè maximum est in

Gaspare virtutis argumentum.

CAPUT XXII.

Armuzia de Collegio Societati parando cogitat.

Inter hæc pietatis officia, Gaspar non de faciendo fructu magis quam conservando sollicitus, secum agitare cœpit, qua ratione quæ iam fecerat, absens etiā per alios tueretur. Optima visa est ratio, si Societati nostræ certas ædes ac domicilium Collegio instituendo pararet. In eam rem intento Deus hanc opportunitatem subministrauit. Habitabant, quos dixi, logues in monte suburbano, media ab urbe leuca non tota: ea iam congregazione, quam Gentilicia sacra coegerat, fidei Christianæ suscepit sacris dissoluta, magna Pauli, priusquam discederet, sacerorum & totius urbis voluntate, is locus futuro collegio designatur: qui eo libentiū à Gaspare est acceptus, quod vulgo totius insulæ, quantum ibi esse poterat, maximè salutaris habeatur; tum etiam ut démoni ægre faceret, in eius domicilium commigrando. Expiat ergo ante omnia locum, & ædicula Reginæ Angelorum dedicatur, Collegium Boni Iesu.

Iesu appellatur. Cuius quidem condendi
hoc erat Gasparis consilium, ut Armu-
ziâ velut opportuno ad excurrendum
loco, iij qui in Africâ ad Abyssinos, in A-
liam ad Arabes, Persas, Armenos, Geor-
gianos mitti deberent, hîc educarentur,
præter eos, qui ad celeberrimum illud
emporium excolendis tot nationibus
percommodum necessarij esse videban-
tur. Itaque iam pro quadraginta, quâ Sa-
cerdotibus, quâ aluminis, locum & nece-
saria parare cogitabat. Et profecto tanta
erat ciuium in eam rem conferentium
liberalitas ac multitudo, vt similis esset,
quæ in arca fœderis exstruenda fuisse
narratur: aliis mille, aliis quingentos
pardaos conferebat; & aliis quidâ quat-
tuor millia pardorum obtulit, & multi
quidquid habebant, si voluissent accipe-
re, profundebant. Sed tamen ceterorum
munificentiam, Emanuelis de Limatuni
etiamnum Præfecti (cupio enim memo-
rem esse lectorem eius quod ante monui,
me in his narrandis rerum non tempo-
rum habuisse rationem) beneficentia
stitit: neque enim pati poterat in hoc o-
pere, quod suum esse volebat, vel socii,
vel parem; vetuitque Gasparem quid-
quam à quoquam accipere, se collegij
ambire fundationem. Quæ cum videret

Gaspar

Gaspar ita feliciter præcedere, nihil cunctandum ratus, candens antequam tepe-sceret ferrum cuendum iudicauit. Itaque simul in Indiam ad Rectorem de tota re scripsit, simul rem vrgere perrexit, ea, quam acceperat à B. Xauerio, locum deligendi & in Societatem admittendi, vñus potestate. P. Antonij Gomez hoc fuit responsum, videri sibi, videri Episcopo, cui res nostræ Societatis Franciscus abiens commendarat, in eo quod uterque probabat opere, tanti super-superseedendum, dum e Lusitania subsidium aduenisset: cum enim iam Gaspar in exitu suæ missionis esset propediem in Iaponiam euocandus, neque iam tota India inueniretur, qui à suis occupationibus sufficiendus Gaspari, posset auocari; rem breui necessariò relinquendam, quam proinde præstaret omnino non inchoare. Is nuntius Gaspari fuit inexpectatus; sed ut erat parendi studiosissimus, extemplo rem iam bene promotā intermisit. Interim hac usus occasione suauissime socios e Lusitania in Indiā inuitat quadam epistola, qua hæc narrat. atque ita ait: O fratres adeste nobis; hic mel diuinæ suavitatis per agros temere fluit, quod mel inclusi vestris cubiculis vix summo labore consequi potestis.

Scientia

Scientia deest, hinc doctorem habemus
spiritum, qui lectionem nobis quotidie
legit. tum deinde supellecilem suam nu-
merat sacram & domesticam. Insuper
Prorex statuerat, ut quotquot e militibus
Societati nomen darent, stipendia mili-
taria in usum Collegij reciperent; quin-
gentos item pardaos eleemosynæ nomi-
ne miserat, præter alios 120, quos ad Ga-
sparis alimenta persolui mandabat.

Interim tamē dujn ex India nuntium
exspectat, e multis qui Societatem pete-
bant, sex selegerat, Spiritu Sancto, ut ait,
vel in uitum cogēte, (quorum ego ad me-
liora conuersionem in caput vnum cum
aliquot alijs reseruabo) & magistrū, qui
in Grammaticæ præceptis eos erudiret,
externum adsciuerat. Pauci erant illi
omnino præ reliquis candidatis: sed ta-
men alios bona spe alebat, fore, ut secum
in Chinam proficerentur, atque ut ad
Societatem apti non videbentur, pluri-
mum tamen, si comites fuissent, auxilij
allaturi videbantur. Sanè quoniam illi
cum eo mori, (quod ut in animo ita in
ore semper habebant) cupiebant, tales
reijcerē crudèle nimis videbatur. Viue-
bat igitur Gaspar cū suis illis paucis in
cū modum, quo antiqui viuebāt Ana-
choritæ, ita tamen ut ipse rem Christia-
nam

nam contemplationis suavitate illectus non omittet. Etiam iogues à mōte non abesse, sed in melius mutati videbantur; atque eorum hęc erat sub Gasparis disciplinā viuendi ratio, quam cū ipse minutim explicet, non putauimus omittendam. Hora ante lucem iam excitatis omnibus, dabatur ad orationem nolā signum; cā post horam finitā, Gaspar ad faciendum sacrum se parabat, cui succedebant quotidianæ lectiones in horam vndeclimam; tum prandium, tum excutiebatur conscientia; inde rursus ad lectiones ad quartam usque post meridiem horam; inde ad cenam conueniebant; post hanc Litanię, & mox altera hora rerum diuinarum commentatio; inde iterum facta dictaque & cogitata omnia ad trutinam reuocabantur; tum denique die sanè non male collocato ad quietem concedebatur. Feria quoq; sexta pro Ecclesiæ statu cōmunis flagellatio; Litanię porrò pro Societate & in eanī munificis recitabantur; sacro die quolibet horæ spatio de piis rebus, de remediis vitiorū, de exercitio virtutum sacra erat collatio. Eam collationem, recreationem vocat, qua rationem solatiorum & aridatum spiritualium quisque cum magno candore reddebat. Neque ea virtutis exercita-

ercitatio domesticis parietibus circumscripta, non aliquando palam prodibat. Alij stipem petebant ostiatim; alij ægris in valetudinario aderant; alij ad Saracenos verba facere, vel amore Christi aliquid emendicare iubebantur: quorum aliqui ab iis lapidati domum redibant, patientiae modestiæque exemplo clariores. In his virtutibus inque crucis desiderio eos Gaspar instituebat: itaque Magistro similes, alius Arabiae, alius Persidem, alius Aethiopiam Martyrij sedem designabat, ambiebat, postulabat. Et certè videtur hic mihi Gaspar Coniubricensem illum in suis initiis astum, quem sub P. Simone conceperat ipse cum aliis, huc Armuziam tanto interuallo intulisse, qui cum ipso telluris calore certaret, ne plus ardere corpora quam animi viderentur. Erat præter hos seniculus quidam, vir honestus, qui post institutam Gaspari peccatorum confessionem abiit Collegio noluerat, sed in eius obsequio, licet non nostris non esset, versabatur, quod diceret alibi se nusquam posse conquiescere. Ex iis, qui tandem ad nouem aut amplius excreuerunt, quinque Armuziæ sunt mortui, vel aëris iniustate, veletiam, ut ipse Gaspar testatur, nimio fertuentis animi impetu, quod plura quam quæ à Gaspare permit-

permitterentur, audebant. Alios ipse vel secum Goām duxit, vel Armuziæ successoribus reliquit. Et sanè usus deinde docuit, Arīmuzianum cælum Collegio non conuenire; & hoc ipse Gaspar deinde agnouit: in hilominus aliquot ibi habuit, de quibus initio libri sequentis, successores, qui domum illam aliquamdiu noluerunt.

CAPUT XXIII.

Conuersiones aliquot rariores.

Magna fuit, ut antè sæpe dixi, in multis animorum mutatio: quare prius quam Arīmuziā cum Gaspare discedamus, aliquot insigniores, quas ob materiæ similitudinem hue consultò reseruavimus, exarandæ reliquis suo loco collocatis. Praeter eas, quas suprà retulimus, admirabiles hominum metamorphoses tot fuerunt, quod fuisse credibile est in ciuitate sic repente immutata: karum quattuor necplures; è quibus ceteræ colligantur, delegit Ludentem fortè quendam, quod non ex animi sententia succederet, tantus furor iniuaserat, ut iurare, blasphemare, negare, quicquid in cælo & in terra esset, iam pæne videretur.

Transijt

Transiit tum fortè Gaspar (quanquam fortuitum esse non poterit, quod narratur) & hominem intuitus, admiratus est primò feruorem, deinde ipse quoque aliis verbis furere ac tonare aggressus, acriter cœpit hominem sux impotentia incusare. Quid plura? hec verborum fulmine ad Patris pedes afflictus veniam petiit, ac non solum in futurum abitinerare pollicitus, verùm etiam sancte affirmauit, se à Patris latere nullo vñquam euentu discessurum. Nec flamina fuit eodem propè momento collucens ac disprens, sed verum cōstansque incendium. sic institit apud Patrem, donec ab eo est in viuendi consortium admissus, in quo vitæ sanctitate id confirmauit, quod in sacris litteris dicitur: Vbi abundauit iniqitas, superabundabit & gratia.

Sed ille non solus fuit. fecerat Pater verba ad populum magno, vt solebat, animi ardore: sed tamen quia de cruce, suis amoribus, loquebatur, longè vehementius dixerat. proposuerat crucem seduce omnibus per vniuersam Turciam, Persidem, ac Arabiam deferendam, vt vel eam Mahometani adorarent, vel certe, quod optandum erat, ipsimet in eam agerentur. Fuit è concione vñus aliquis, qui cum verbis crucis quoque amorem

hauserat, ut descendenti Gaspari ad pedes acciderit, qui fletu magis quam verbis palam se cum eo moriturum protestabatur: itaque petebat, ut ex templo ad eum mortem crucemque querendam, cuius desiderium ferre diutius non posset, mitteretur. Is deinde hoc saltem impetravit, ut lentam crucem & cotinuam in edomandiis animi perturbationibus mortem, sub Gasparis disciplina pateretur.

Sed tertius sese supra ceteros videtur extulisse. Is erat iuvenis, nimium in cultu corporis contemptus, ac propè puellaris. adfuit is forte Patris, de mundi contemptu, concioni, cuius verba tantum potuerunt, ut mox à concione palam se exuerit, vestem cum paupere commutavit, ipse distributis quoque fortunis suis mendicato vicitarit. Noctes porrè totas ad publicæ crucis pedem transfigebat, ibi requiem querens, ubi ceteri laborem inueniunt; dies ægrorum obsequijs totos consecrabat. Ea viuendi ratione hoc maximè, quod querebat, est consecutus, à mundo non conteanni minus quam vivissim contemnere: vulgo enim egere cerebro putabatur. Sed nimis in eum ad se venientem Gaspar, pro sapiente habuit, & rogantē in suum commercium admisit,

admisit, tanta hæc ad perfectionem rudimenta tanti magistri omni, explorarum: quod abunde prælitit, cum perpetuis crucis necisque pro eius honoris subeundæ desideriis ageretur.

Sed neque possum non inter hæc enumerare Sacerdotum incolarum subitam in Gasparem conuerstonem. Satis conueniebant cum Gaspare, quippe qui tantum illis deferret. vna res eos torqueba: passim solitos anteà sibi confiteri ad Gasparem diffluere: eam rem enim uero, vel quæstus causa vel alia qualibet ferre non poterant. vulgo eos à Gaspare auerti, ad se all ci credebant. Auxit eam rem Monajanorum militum Gaspari confiteri volentium verior pertinacia, quam pietas. Itaque conferunt capita, se deseriri, sperni, vnum Gasparem in ore esse. quid remedij? tum nescio quo dicente, (numine afflatum puto) nemini hoc mirum videri debere, Gasparem innoxium esse; sed eum esse iam Societatis ætum, quæ vitæ modestia humiliore loco sita omnes ad se velut fluctus confluentes admitteret: itaque conquiescere melius videri, & potius Gaspari fauere ac gratulari, sicubi opus erit, etiam operam ferre. Acquieuerunt reliqui, & vnanimes ad Gasparem venerunt, operam suam,

O • qua

qua in re vellet, liberaliter offerētes. Hęc Gaspari Vicarius ipse narrauit, miranti tamen subitanū eorum ad se conuersationem.

CAPUT XXIV.

Rebus admirabilibus Gasparis condatus Deus saepe promouet.

Multa sparsimus eiusmodi, nec spernenda: sed præclariora quæ videntur superesse, non sunt silentio prætereunda. Nam præter nocturnam illam apparitionem, votum egritudinis auditum, fugientis febrim, miracula Monajana, Saracenum Lusitanæ linguae quam ignorabat interpretem, loguem ad fidem conuersum, mortem pertinaci prædictā, Præfectum Corano fauentem, & alia sexcenta (tota enim eius Armuziæ vita continuum videtur fuisse miraculum) alia multa, memoria & admiratione dignissima, contigerunt: sed tamen non omnia ad posteros peruenérunt; ea ferè solum, quæ Gasparis modestia transmisit: cuius miracula Patris cuiusdam nomine non suo narrata, Dei prouidentia prodita fuerunt, ne forte quisquā de quolibet alio dicta posset arbitrari. Id quomodo patuerit, nōx dicendum; nunc ex

ex multis pauca proponamus.

Vir erat frequens Gasparis auditor; is ut maxime se cuperet dæmonis vnguisibus, quibus iam diu tenebatur implicatus, explicare, tamen in abitum Gasparis perniciose consilio peccatorum expiationem differebat, pudoris quam erat subiturius infamiam vna cupiens confessione superare, ne deinde quoties Gasparem videret, erubescere cogeretur. Sentit Pater dolum, & denique perfecit, ut quod non audiebat, auderet: sed quum vnum non esset dies confitenti satis, Gaspar rem studio in plures dies protogabat, ut & omnia emungeret, & hominem salutaribus subinde pœnis ad venie beneficium præpararet. Vnam ex iis pœnis cum forte nocte concubia expleret, subito cubiculum fœdis quibusdam & horribilibus feris completri cœptum; ex hominem propè exanimem deterrere, cingere, & in eas denique angustias redigere cœperūt, ut iam pæne desperabundus, non satis, ubi anchoram fidei figeret, inueniret. Denique Deo adiuuante vnam Christi Domini effigiem, quam ante se habebat, arripuit: ac velut qui iam iamque submergendus in vndis volutatur, si quid arripuerit ita tenet, ut omnino non dimittat: ita ille hanc ima-

*Spectro
terrifico
quidam
ad me-
lhorē Gi-
tam im-
pellitur.*

O ; ginem

ginem amplexatus Iesum etiam cœpit implorare. Ad eam vocem fœdi spiritus fœtorem & ingentem fragorem edentes diffugerunt, in perpetuum superatis; nam ex eo tempore magnani animo pacem à peccatis absolutus semper sensit, & in virtutis semita, quam ingressus erat feliciter, ad finem usque perrexit.

*Missa
eo sacri-
ficio a-
grum sa-
nat.*

Illud in anima curanda fuit mirabile; quod sequitur, forte fuit admirabilius in corpore. Lusitani cuiusdam primarij hominis filius ad extrema iam peruererat. cui supra febres, mortis causam, oculus alter planè excauatus putruerat, nec iā in medicis vel arte præsidiū. His ergo damnatis ad Gasparē diuinæ opis causa pergit, rogat, uti pro salute filii Missam in Deipare inuocatione faciat. fecit; & ingens miraculum! Eo ipso die sub expletum sacrificium puer à febribus liberatur: sed nec satis excidentibus eodem tempore ex affecto oculo squamis quibusdam crassioribus, alteri simillimus & planè integer remansit. Accurrit parens gaudio plenus, Gaspari rem narrat & grates agit: sed Pater doctum hominem, uti Angelorum Reginam huius auctorem agnoscat, abs se dimisit; factum interea, quod facile euolauit, sua modestia continens. Puerum deinde illum iam virum ac

ac parentem in Lusitaniam reduces P. Franciscus Gouuea, Lusitanicæ Provinciæ Præpositus aliquando Provincialis, iam multis antè annis conuenit filium vidit, & à parente filioque miraculum audiuit, qui tum in D. Iacobi de Cacem morabatur. Eum ego deinde P. Gouueam Vlyssiponæ conueni, à quo de re ipsa, quæ etiam P. Lucena ab eodem audiuerat, sum iterum confirmatus. Atque hoc potissimum est, in quo Gaspar, ita Deo volente, qui hoc inter cetera tāquam de alio narrat, est deprehensus: nam cum cetera eiusdem esse referat, omnia necessariò Gasparis ope à Deo perfecta concluduntur.

Eodem missæ sacrificio, vitam amico ^{alium} cuidam suo ita mirabiliter ac subito re-^{scem co-}
nouauit, ac si ad vitam verè mortuum fu-^{dē modo}
scitasset. Sed neque omittendum est, qua-^{fuerat.}
ratione importunum à muliere vexato-
rem diabolum abegerit. Maritus huius
ad Gasparem venit, narrat horrendis
coniugem spectris ad extrema iam per-
ductam rogat insuper, uti Gaspar ad eam
Euangelium recitaturus venire ne gra-
uetur: nec abnuebat ire, sed negotia non
ferebant. Ne tamen hominem à se sine
subsilio dimitteret, scriptis paucis illis
voculis, quibus missæ sacrificium con-

cluditur: Et verbum caro factum est, &c. hominē docet quid factō opus sit. Vadit ille plenus fide, de Gasparis nihil dubitans sanctitate, sacra hæc verba mulieris collo appendit. nec mora; dæmon sacrorum viii verborum, nec ipsam Gasparis manum ferens, abire iussus, ipso momento abiit, mulier eodem cum antiquis viribus & salute surrexit.

Sed Dominus, qui aliis ope Gasparis salutem restituebat, ipsius quoque conservauit, et si Aimuziaz, ut accepimus, æger fuit non parūm. & quid mirum in iis laboribus? Ego tamen plane pro miraculo habeo, quod ab ipso narratur: dicit enim socium suum Raymundum Pereiram, cùm propè ab æstu extingueretur, & ipsi libri ac mensa in qua Gaspar ipse studebat, pæne arderent, vt vix manus eum æstui contactu ferre possent, tamen eo tempore non modò non extuasse, sed etiam frixisse; unde & præter interiorem talarem thorace etiam indebatur. Sed nimirum vires dabat ei Dominus, quas tam vtiliter expenderet; quas sèpe negat iis, qui nimium de se solliciti Deum ipsum incuria pæne videntur incusare. Hæc & plura alia, quæ Deus per Gasparem perfecit, lubit præclaro P. Ludouici Froez, Iaponij illius histori-

ci, & Gasparis in Indica nauigatione comitis, testimonio concludere. Ille enim post eius mortem, post enumerata multa ab illo præclare gesta, in epistola in Europam de miraculis, quæ Armuziæ contigerunt, hæc habet: Evidentissima, quæ Armuziæ contigerunt, miracula non explicabo, indignitatis meæ conscius: nam cum bestiæ si montem sanctum tetigissent, lapidibus obtrubabantur, ego me digniorem reprehensione existimare, si impuris manibus meis ad res istas sacras accederem.

Elogium
de Ga-
spare P.
Ludou-
ci Froc.

CAPUT XXV.

Qualem Armuziam reliquerit.

I Nitij extrema si comparaueris, facilius videbis, quantum inter utrumque sit discriminis: quod discriminè quotidianis ægrius conspicitur incrementis. Ac si virum cum puerò contuleris, facilius videbis quid intersit, quam si discriminè sèpius aduertere volueris. Quantum itaque initio Gaspar doluit atque fleuit, tantum iure nunc posset exultare: sed quoniam ille quæ retro sunt obliuiscens ad anteriora se extedit, nos interim hoc ultimo capite, priusquam disceda-

O s mus,

mus, totam ciuitatem è mentis specula perustremus. Quæ perfecit, video in duobus fere constitutis: nam vel mala sustulit, vel bona substituit; & ea bona vel secum velut mobilia extulit, vel velut immobilia Armuziæ reliquit constituta. Supinam illam ignorantiam rerum diuinarū, cum puerorum, virorum, mulierum, negotiatorum, Iudæorum, Saracenorū, Gentilium institutione, qualē vidimus, commutauit. Omne libidinis genus, cum ea puritate, flagellationibus, ciliiciis, ieconiis, cum quibus illa consistere non potest, conuertit. Inimicities in pacē, in amplexus, in supplicum amicitiam domi, pro vicis, pro foribus ædis sacræ transformauit. Auaritiam substituta iustitia, restitutōibus & elemosynis prescripsit. Contractus nefarios sacrorum reverentia Canonum extirpauit, Mahometanorum ora conclusit, Coranum clausit, Iudæos repressit, Gentilium capita expugnauit, Christi cultum, qui præ ceteris iacebat, præ ceteris erexit: & denique, ut non erat malorum finis, ita nullus esset iis enumerandis peccatis, à quibus ciuitatem vindicauit. Sed quum non satis est à malo declinare nisi bonum feceris, hæc ipse bona præsens pariebat ciuitati. Quotidie doctrinam Christia-

Christianam explicabat, ægris aderat, confessiones excipiebat, catechumenos intruebat, baptizabat, custodias publicas visebat, cuiusque seclæ res statis cuique diebus procurabat, Dominicis & festis diebus ter concionabatur; mane ad populum, vesperi ad seruitia, cum ad ægros. Hæc verò etiam iam in morem inducta dereliquit, successoribus satis negotij daturus, ut ea quæ cœperat, persequantur, vix ullum industriae nouæ angulum reliquum faciens, quem non occuparit. Doctrinæ Christianæ querendam, ut dixi, explicationem; sub noctem nolæ pulsus, quo mortales noto iam carmine ad preces pro iis, qui suorum criminum pœnas lauant, excitarentur, simul & pro his, quorum iam animi letalis peccati vulnere interierant. Quod quām esset salutare, si alibi iam usurparetur, & nocturni circitores sacrum aliquod carmē, iussu Magistratus, pro lasciuo aut inepto filiis tenebrarum occineret! Praeter hæc, tres conciones, Sacramentorum frequentationem, quæ non solum ante in usu non erat, sed per fidibrium & impietatem, atque irreuerentiam prorsi s iacebat, vsque adeò, ut Prefectus ipse sermonibus hominum ab ea se initio deterritum fuisse fateretur. Feria sexta sollemnem

lemnem illam cum frequenti flagellatione concione in tormentis ac morte Domini, Supplicationem, Virgines multas collocatas, Valetudinarium instrutum, Sodalitij Misericordiaæ domum auctam, Cleri aliam faciem, Ædiculam sacram pro infami Misquita, Iesu Boni Collegium pro Iogum fano & cauernis, denique Armuziam iam aliam, ac ita dissimilem, ut si ea mutatio corporeis oculis conspicere potuisset, nemo eam agnouisset. Sed ad extreum maximi prodigijs loco pono, hæc omnia ab uno homine trium annorum spatio perfici potuisse, quæ vix potuissent toto illo spatio cogitari vel optari. Ego sane ita arbitror. Platonicam illam Rempublicam aut illam Thomæ Mori Vtopiam, sicubi est, hic fuisse cum omnibus suis numeris, si religionem spegetes, à Gaspare constitutam.

VITÆ

P. GASPARIS

BARZÆI

BELGÆ

LIBER TERTIVS.

CAPUT PRIMUM.

*A B. Xauerio in Iaponiam
euocatur.*

INTERIM dum Armuziz Gaspar rem Christianā, vt dixi, tantopere promouebat, eam B. Xauerius, vnicū illud Orientis lumen in Iaponiam inferebat, & secundis progressibus res eo processerat, vt iam non sufficeret ipse Xauerius; itaque promissi memor & Gasparis, ex Iaponia illum ad se tanto locorum interuallo in auxi-

222 VITA GASPARIS BARZÆT
auxilium euocat. Eæ litteræ, Gasparis
gaudia, cùm ad nos peruenient, visæ
sunt huc inferendæ; tamen quia breues,
tum ne pereat illud, quod tu is votis ex-
spectarat, eius virtutis testam̄onium vel
zeli monumentum.

*Gratia & amor Iesu Christi Domini sit
semper nobis auxilio & faveri, Amen.*

Propter eam, quæ est in hoc Iaponiæ
regno, ad augendam sanctam fidem
nostram, animorum comparationem, sa-
tis vestrorū desideriorū conscius, & zeli,
quo in subsidium animorū prædicti es̄tis,
in Domino confido, vos iis virtutibus
ac animi demissione prædictos esse, quibus
freti id exsequi possitis quod optatis. Ita-
que vobis mando in virtute S. Obedien-
tiæ, pro maiori merito vestro, ut si modò
ea sitis corporis valetudine, ut explere
possitis. Tu P. Gaspar, Balthasar Gage, &
Didace Caruallo in Iaponiam veniatis,
eam in partem in qua tunc ero; quod erit,
Deo volente, Meaci. Vos igitur, Balthasar
Gage & Didace Caruallo, eo in itinere
Gaspari parebitis, à cuius ego prudentia
modestiaque exspecto, fore, ut huius mu-
neris bene explendi curam gerat. Et
quoniam de vestro aduentu non dubito,
quia

quia sanctam in vobis ad eam rem noui voluntatis animique promptitudinem, vel ad obediendum, vel ad offerendum in sacrificium vitas vestras pro illius amore, qui primum pro nobis posuit suam, plura non dico, nisi quod ego vos magna cum ipse praestoler, ut in his partibus nos largiente Domino coniungamus, firmata manu charissimi in Christo fratris vestri. **Cangoximæ 5 Nou. 1549.**

Franciscus.

Litteræ illæ ad Gasparem venerunt sub finem sui illius triennij, cùni iam de Iaponia propè desperans, alia multa desigñarat. Non facile potest exprimi, quantum ex ea re Gaspar gaudij, quantum exultationis conceperit. mox enim illi labores omnes antea& i excidebant; in alios maiores animo se extendebat: ab æstu Armuziano ad frigus Iaponicum ita anhelabat, ut quibus per ignem & aquam transeundum est in refrigerium. Itaque nihil aliud cogitare, loqui, somnare poterat: iam illam famem, iam illos intipidos cibos, iam illa sputa, coniuria, lapidationes, cruces denique Iaponicas sibi proponebat. De suaverò lœtitia ipse Gaspar sic scribit: O fratres charissimi, iuuate me ad laudandum Dominum,

qui

qui fecit misericordiam cum seruo suo,
& impleuit desiderium meum. Iam diu
me Spiritus Sanctus eò inuitabat. Sed ta-
mē nec ip̄sa quoque Iaponia, sex & sexa-
ginta regnis diuīsa, eius animum cōclu-
debat; non quindecim ille Prouinciae, to-
tius Chinensis regni vastitas, arctabant;
inde in Tartariam, superatis quā monti-
bus quā muris, vetito vtrīmque saltu,
euolabat. Inde ne quas ante regiones de-
signarat, relinquēret, in Persiam, Ar-
meniam, Turciam, & deinde in Europā,
Romā vsq; animo ferebatur, ut quaqua
versus animi sui faces aliorum animis
inijceret. Atque hæc à nobis non augen-
di causa oratoriè dicta sint, sed historica
veritate: ita ille sentiebat, scribebat, lo-
quebatur; ita eius temporis scriptores de
animi eius magnitudine loquuntur. Ita-
que dum ad discessum se se parat, ne Ar-
muziam iterum redire cogamur, de suc-
cessoribus eius pauca, ad finem usque
huius tam celebratæ missionis subijcie-
mus.

C A-

CAPUT SECUNDUM.

De successoribus Gasparis in Armuziana missione.

Antequam Gaspar Goam redijisset, quoniam ita Goensi Rectori mandarat B. Xaverius, mittitur, qui reddituro Gaspari sufficiatur, P. Goncalius Roderiques, sub medium mensis Septembris anno 1551, paucis diebus postquam in Indiam appulerat, quod ille Gaspare iam Goam nauigante, ²⁶ Nouembris die Presentationi B. Mariæ sacro peruenit. Porro non est praetemmittendum, quod in eius itinere admirabile contigit. Pyratæ, (Nontiques vocant) leue nauigij genus, quod ipse Masquate concenderat, insequebantur omni conatu, ac magnum sagittarum imbre iam e proximo depluebant: positis Roderiques genibus ^{Miraculo tela immissa retror} Deum cum orasset, sagittæ ab omnibus retrosum agi visæ, & e tota nauim nemo, non ipsi nautæ Arabes, qui nauim regebant, quicquam ab eis accepere detinimenti, sed nec Pyratæ, licet leuibus quoque nauigus mire contendenter, potuerunt assequi: atque ita re infecta redierunt.

runt. Ea res ab omnibus habita est pro prodigio euidenti: hoc auspicio in ciuitate bene cœpta à Gaspare, pro sua pietate ac zelo egregie promouit, donec febribus & labore pæne absemptus, quem auxerat cæli grauitas Patris valetudini mire aduersa, Goam est à Gaspare cum socio, qui item æger erat, reuocatus.

In eorum locum P. Antonius de Ereda Cocino, & Alexius Madeira submissi anno 1553, qui cùm secundo Aprilis discessissent, Armuziam 20 Maij tenuerūt. Eorum iter etiam celebriori miraculo est honestatum. Nam cùm diurna malacia in discrimen adducti essent, ob cibariorum egestatem instituta sollempni per socios supplicatione, ventum & cum prosperum eodem die impetrarunt. Iij quoque hanc vineam strenuè coluerunt. hoc singulare, quod etiam Regis Armuziani vxores aliquot conuerterint, ipso valde approbante, ut ex epistola ipsius Regis ad eundem iam Goam reuersum constat. Illis post annos ferè tres valetudinis quoque causa, duo alij Patres, aucto iam nostrorum numero cum uno socio sunt suffecti: P. Airez Brandaon, P. Alexius Dias, & Tristanus Arausius. Illis negotijs multum fuit in adiuuanda classe ad Baharem insulam, quam occupauerant Turcæ,

Turcæ, recipiendam missa; cuius expeditionis primo tentatæ infelix plane fuit exitus. Nam cum eo tempore aduenisset classis, quo insulæ cælum alias admòdum salutare, duobus fere mensibus ita pestiferum est, ut si quis eo tempore appulerit, mirū sit nō moriatur; atque ex octingentis octo non plures arma sustinérent, Armuziam redditum est. Ea in expeditione P. Alexius Dias, quam P. Aires Brandaon superiori, sibi hanc prouinciam sumenti, pæne precibus extorserat, moritur, communi lue correptus, & peculiari bus sui instituti laboribus oppressus. Eius corpus in mare de more projectum, solita etiam pro diuino amore caruit sepultura. P. Aires Brandaon mirum in modum cum classe redeunte laborauit, numero ægrorum superatus; atq; idem cum alia deinde sed euentu meliore sudauit. Huic, cum Goam esset reuocatus, P. Ioannes Misquita submissus est: cui denique in Armuziana missione postremus P. Petrus de Toar est suffectus. Inde cum illo fere tempore Patres ex D. Dominici familia pro suo animorum zelo eò venissent, & egregie suo munere fungentur, visum est superioribus Societatis, qui pro multitudine messis mefforibus carebant, messem illam tantis ope-

rarijs commendare : quod factum anno salutis nostræ 1567, sedecim ferè post annis, quam illam missionem inchoarat. Atque ita videor mihi breuiter iis, qui Armuzianæ missionis euentum scire cupiebant, satisfecisse. Omnia porro quæ dixi, ab aliis ferè intacta, ex ipso Corimbricensi Archivio, autographorum ipsorum fide erui. sed ad Gasparem redeamus.

CAPUT TERTIVM.

Armuziâ discedit Goam versus.

DIscessus Gasparis in Iaponiam euocati iani perciebuerat Armtizia : unde luctus in vrbe primum; ab inerte deinde luctu ad eam profectione disturbandam itum est. Itaque frequentes ad eum amici conueniunt, Gasparem si fieri posset expugnaturi. sperabant enim non repugnante se facilius vel Proregis vel Episcopi Goani opera rem uniuersam perfecturos. Eorum in hac ferè verba instituebatur supplicatio: Salus, Pater, quam tu tecum huc attulisti, & discedens elatus es. communis omnium huc nos ad te adduxit, ut te ab hac profectione diuini honoris, & salutis nostræ machinis,

nis, dimoueamus. quid enim iuuat diutius
connuere? Ac si quidem nauigationis
diuturnitatem Lusitanicæ prope parem,
procellas, typhones, pyratas, cruces Ia-
ponicas, mortem ipsam proponeremus,
videremur nobis abiectenimis de animi-
tut magnitudine sentire, & ipsi ex tot cō-
cionibus, de cruce, de martyrio, parum
fructus collegisse: sed aliam plane viam
nobis duximus ineundam. Quis enim ig-
norat, si de cruce agitur, nulquam tot tan-
taque videri toleranda, ut ea quæ Armu-
ziæ necessariò ab omnibus, a te etiam
spontè tolerata sunt? Itaque videri potes,
quod pacè tua liceat, iam æstus nostri
impatiens, homo Flander, frigoribus af-
flictus, in Iaponia Flandriam non admo-
duni cælo differentem querere, prætex-
tu quidem specioso, sed reuera ut refrig-
erium. Ita censem aliqui; sed iij tuæ vir-
tutis parum æqui videntur æstimatores:
itaq; si tantopere infidelium conuer-
sionem affectas, habes hic in portis pro-
pè, quo excurras, Carmaniam, ac deinde
Persidem, & Turciam vniuersam, qua ad
Christi fidem cultum que reducta, tuos
iam Armuadianos ex itinere reuifens, in
Arabiam ad Ammonitas ac ceteros ibi
populos emigrabis, deinde subinde ad
nos reuersus de Abyssinis cogitabis: & si